filí.unicípio f,e $enar[ato [e Çampos
Qraça Qdntino rBocaiuva, 31 (Foae/ tna4: (14) 3346_5000 CXAostut51

CEQ 18960-000 rBemtr[ita
Site : u,ww. 6e mt r[ino[ccampos. qt. gw. 6r

[e Çampos lBtaío [e Sdo eauto
enai[ gaíinete@ 6emadino[ecamoos. st. ocç.6r

Pémla do Planoho Ç\ttPl : a4. 5 63. 5 9 1 /000 1 -s0 IE: Isento

DECRETO NO 3.633. DE 07 DE JAN EIRO DE 2021

Dispôe sobre a atualização da planta Genérica de Valores do
município e dos Tributos Municipais para o exercício financeiro
de 2021.

WLSON JOSÉ cARCtA, prefeito Municipal de Bernardino de
campos, Estado de são paulo, usando de suas atribuições legais e nos termos das Leis
complementares no 090, de 13 de maio de 2oo2 e 0g1, de 24 de dezembro de 2002 e
alteraçôes posteriores e,

Considerando, que a inflação oficial nos últimos doze (.12)

meses, atingiu o índice de s,62o/o (cinco vírgula sessenta e dois por cento) com base na
variação de indice de Preços ao Consumidor- lpC da FlpE.

DECRETA:

Artigo ío- Ficam atualizados, a partir de 01 deJaneiro de 2021
os valores da planta genérica de valores do município de Bernardino de campos, conforme
tabelas abaixo, para o exercício Íinanceiro de 2021, dos ímóveis urbanos, pero índice de
Preços ao consumidor - rpc da FrpE, acumurado nos úrtimos 12 (doze) meses.

N

CATEGORIA VALORES EM R$

Precária 88,50

Popular 177,02

227,68

Página 1de 2

TABELA I

VALOR DO METRO QUADRADO DA EDIFICAÇÃO

Med ia 202,36

Fina

*Lunicípio [etsernartino [e Campos
Qlaça qtintino qocaiur.ta, 31 rForu/ Oa4: (14) 3346_5000 CíAostut 51

CEQ 18960-000 Eemaúitn
Site: www. Semtr[ino[ectmpos. sp.gw. 6r

[e (ampos Estato [e Sdo eauh
emait gaíirute@ 6emar[iru[ecampos. a.nov.6r

Pérolo do Planoho
(NcPJ : 4 4. 5 6 3. 5 9 1 /000 1 - 8 0 IIE: Isento

TABELA II
VALOR DO METROQUADRADO DO TERRENO COM OU SEM EDIFrcAcÃo

SETOR VALORES EM R$

Setor 1 - Azul 63,21

Setor 2 - Amarelo 37,91

Setor 3 - Verde 25,25

Setor 4 - Vermelho 12,61

publicação.

Regis e publicado

PAU
a'\a'\ôr) ecj-f.:r.r-t-Á)É-
IANE SOMAN D ILVA FREDERICO

WILSO SE GARCIA

Prefeito Municipal

Artigo 20- Este Decreto entra em vigor na data de sua

Bernardino de s, 07 de janeiro de 2021

J

a

Respon el pelo iente a secretaria administrativa

PáEina 2 de 2

07101t2021 indice de Preços Ao Consumidor - Fundação lnstituio de Posquisas Econômicas - Fipe

ne4-*

Fundsçào Iortitutô dê
Pcsquisss Econômicr$

IPC - Indice Mensal - Acumulado - FIPE

Categoria janl2020 - dezl2020

Geral s,62%

a

IIII

1t1

p

07 t01t2021

Fuad!çlo lnstituto dc
Pcrquisar Econôoiçss

índice de Preços Ao Consumidor - FundaÇào lnstituto de Pesquisas Econômicas - Fipê

IPC - Indice Mensal - Taxa de Variação - FIPE

2020

o

Mês

dez

nov

out

set

ago

jul
jun

mai

abr

mar

fev
jan

Habit.
0,33%

0,10%

0,39%

0,64%

0,98%

0,47%

0,450/o

-0,t2%

-0,51%

-0,09%

0,29%
-0,22%

Transp.

0,79%

0,85%

0,92%

0,820/o

0,71%

0,s3%

0,34%

-1,23%

-1,'78%

-0,25%

0,09o/o

r,08%

Desp.

0,15%

t,90%
2,52%

t,660/o

0,51o/o

-0,08%

0,37%

-0,83%

-t,57%

-0,57%

-0,t2%
-0,49%

Saúde

0,33%

0,25%

0,02%

0,0'7%

0,65%

0,49%

0,58%

0,t8%
0,44%

0,08%

0,18%

0,32%

Vest.

0,26%

0,80%

-0,32%

0,67%

-0,76%

-1,80%

-0,86%

-t,22%
-0,0t%
0,15%

-0,02%

-0,01%

Educ.
0,00%
-0,02%

-0,030/o

0,01%

0,0t%
-0,98%

0,03%

0,03%

0,02%

0,03%

0,000/o

3,07%

Geral
0,79%

1,03%

t,l9%
|,120/0

0,78%

0,250/o

0,39%
-0,24%

-0j0%
0,10%

0,t%
0,29%

Aliment.
2,08%

2,24%

2,51%

2,15%

t,27%

0,63%

0,69%

0,66%

1,26%

0,93%

0,04%

0,60%

111

Ilegpir